□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2016 年年度报告全文

66

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

2、履行其他社会责任的情况

企业在创造利润、对政府号召和政策的支持及遵守法律和规定的同时，保持自身的可持续发展，对股

东要创造最大价值，对消费者要提供优质的产品和服务，对职工要创造更好的劳动、生活和发展条件，对

自然环境要给予更好的保护，对国家和社会要创造财富、提供就业岗位、缴纳税收等等。此外，还应该对

社会承担更大的义务，要有善心、有善意、有善举，关注社会困难群体，扶危济困，热心参与社会公益事

业。

2016年2月，为身患重病的员工发动爱心捐款。

2016年9月，向广东省教育基金会赠送电脑26台。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 □ 否 √ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，根据《创业板股票上市规则》、《创业板上市公司规范运作指引》等相关法律法规的规定，

为加强和完善丰唐物联技术（深圳）有限公司（以下称“丰唐物联”）的长期激励机制和人才战略的实施，

丰唐物联拟调整增加其员工股权激励的比例，并于2016年7月28日召开了第三届董事会第二十次会议审议

通过了《关于调整控股子公司员工股权激励计划方案的议案》，以中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的2015年审计报告【众环审字（2016）010095号】净资产33,295,199.19元（不含未分配利润）为依据，

深圳市丰唐控股合伙企业（有限合伙）分别以现金169.8055万元、163.1465万元分别收购英唐智控持有的

丰唐物联5.1%股权和Aeon Labs所持有的丰唐物联4.9%的股权，合计以现金332.9520万元收购丰唐物联10%

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2016 年年度报告全文

67

股权。公司将与丰唐控股普通合伙人江丽娟女士签订一致行动人协议，丰唐物联的公司控制权不因股权激

励而发生变动,英唐智控仍保有实际控制权。

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2016 年年度报告全文

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 273,451,563 51.14%   246,451,563 -78,191,428 168,260,135 441,711,698 41.30%

3、其他内资持股 273,451,563 51.14%   246,451,563 -78,191,428 168,260,135 441,711,698 41.30%

其中：境内法人持股 19,468,152 3.64%   19,468,152  19,468,152 38,936,304 3.64%

境内自然人持股 253,983,411 47.49%   226,983,411 -78,191,428 148,791,983 402,775,394 37.66%

二、无限售条件股份 261,311,650 48.86%   288,311,650 78,191,428 366,503,078 627,814,728 58.70%

1、人民币普通股 261,311,650 48.86%   288,311,650 78,191,428 366,503,078 627,814,728 58.70%

三、股份总数 534,763,213 100.00%   534,763,213 0 534,763,213 1,069,526,426 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司于2016年2月4日召开的第三届董事会第十五次会议及2016年2月26日召开的2015年年

度股东大会审议通过《关于公司2015年度利润分配方案的议案》。2015年年度利润分配方案以公司现有总

股本534,763,213股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股，向全体股东每10股派发现金股利人

民币0.5元（含税），合计派发现金26,738,160.65元。

本次权益分派股权登记日为2016年3月14日，除权除息日为2016年3月15日。分红前本公司总股本为

534,763,213股，分红后总股本增至1,069,526,426股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   报告期内, 公司于2016年2月4日召开的第三届董事会第十五次会议及2016年2月26日召开的2015年年度

股东大会审议通过《关于公司2015年度利润分配方案的议案》。2015年年度利润分配方案以公司现有总股

本534,763,213股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股，向全体股东每10股派发现金股利人民

币0.5元（含税），合计派发现金26,738,160.65元。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内, 公司于2016年2月4日召开的第三届董事会第十五次会议及2016年2月26日召开的2015年年

[…]

集团的运营融资。本集团还有多种因经营而直接产生的其他金融资产和负债，包括应收账款、应收票据、

应付账款及应付票据等，相关金融工具详情见各附注披露。

本集团金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险和市场风险。本集团风险管理的总体目标是

在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽可能降低风险的风险管理政策。

1. 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收账款和其他应收款等。

这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

本集团银行存款主要存放于信用评级较高的银行，不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约

而导致的任何重大损失。

本集团主要面临赊销导致的客户信用风险。在签订新合同之前，本集团会对新客户的信用风险进行评

估，包括外部信用评级和在某些情况下的银行资信证明（当此信息可获取时）。公司对每一客户均设置了

赊销限额，该限额为无需获得额外批准的最大额度。

公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用

风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别

的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则

必须要求其提前支付相应款项。

本集团因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注（七）5和附注（七）9的

披露。

1. 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本集团通过利用银行贷款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险。本集团的目

标是运用银行借款、债券和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

本集团金融负债包括短期借款、应付票据、应付账款、应付利息、其他应付款、长期应付款等。于报

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2016 年年度报告全文

195

告期末，本集团所有的流动金融负债均预计在1年内到期偿付。

1. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风

险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能

的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对税前利润产生的影响。

项目

本期（人民币万元） 上年（人民币万元）

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值5% 1,252.38  384.28

人民币对美元升值5% -1,252.38  -384.28

人民币对港元贬值5% 132.38 24.68  35.09

人民币对港元升值5% -132.38 -24.68 -35.09

人民币对日元贬值5% -7.06  0.00

人民币对日元升值5% 7.06  0.00

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及

浮动利率合同的相对比例。本集团带息债务情况如下：

带息债务类型 期末余额

浮动利率带息债务 317,722,666.34

其中：短期借款 317,722,666.34

固定利率带息债务 364,143,500.00

其中：短期借款 364,143,500.00

在管理层进行敏感性分析时，50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围，在其他变

量不变的情况下，利率上升/下降50个基点对税前利润的影响：

项目 本期（人民币万元） 上年（人民币万元）

 净利润变动 净利润变动

人民币基准利率上升50个基准点 -340.93 -149.53

人民币基准利率下降50个基准点 340.93 149.53

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2016 年年度报告全文

196

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元